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Определите в нем сумму, на которую планируете уменьшить налого-
вую базу за 2017 год. Позднее перенесете показатель в строку 230 раз-
дела 2.2 декларации по упрощенке.

Вычет по налогу в разделе IV. Компании на упрощенке с объ-
ектом «доходы» могут уменьшить налог на вычет. Но есть ограни-
чение: вычет должен составлять максимум 50 процентов от налога 
(п. 3.1 ст. 346.21 НК).

Размер вычета рассчитывают в разделе  IV книги учета и вклю-
чают в него уплаченные страховые взносы, пособия за первые три 
календарных дня болезни и платежи по договорам добровольного 
страхования работников от нетрудоспособности.

Вы сами решаете, как заполнять раздел. Первый вариант: запи-
сывайте все взносы и пособия по мере их уплаты. В конце отчетного 
периода подведите итог в графе 10. Затем в бухгалтерской справке 
сравните вычет с величиной, равной 50 процентам от начисленного 
авансового платежа. Уменьшите налог к уплате на сумму вычета, 
не превышающую половины от налога (п. 3.1 ст. 346.21 НК).

Второй вариант — вы ждете окончания отчетного периода, чтобы 
узнать размер налога. Рассчитываете 50-процентный лимит вычета 
в отдельном документе. После этого записываете в раздел IV упла-
ченные пособия и взносы в пределах лимита.

Выбранный вариант рекомендуем закрепить в приказе об учетной 
политике.

Образец 2. Разница между обычным и минимальным налогами 
в книге учета

Важная деталь

Вы не обязаны включать в расходы прошлогоднюю разницу между обычным и минимальным налогами.

Если не хотите ее учитывать, поставьте в строке 030 прочерк. 79

Образец 2. Разница между обычным и миниммалальньным налогами 
в книге учета
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020      
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040 — 

(  . 010 –  . 020 –  . 030)
041 — 

((  . 020 +  . 030) –  . 010)

12 450 000,00
10 780 000,00

80 000,00

1 590 000,00
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1 590 000,00


